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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 기술보급과

기술보급과 10,187,098 8,924,268 1,262,830

국 2,411,250 2,311,235 100,015

균 100,000 100,000 0

기 13,320 13,320 0

도 1,173,800 1,173,997 △197

시 6,488,728 5,325,716 1,163,012

농업기술보급 4,819,261 4,369,261 450,000

국 1,375,000 1,375,000 0

도 426,500 426,700 △200

시 3,017,761 2,567,561 450,200

식량작물기술보급 3,679,781 3,229,781 450,000

국 1,130,000 1,130,000 0

도 215,500 215,500 0

시 2,334,281 1,884,281 450,000

벼 안전생산 방제 지원사업 430,000 400,000 30,000

402 민간자본이전 430,000 400,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 430,000 400,000 30,000

◐벼 육묘상자처리제 지원 430,000 400,000 30,000430,000,000원

카메라와 인공지능 활용 스마트 물꼬 420,000 0 420,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐일반수용비 1,000 0 1,000

ο 원격 개폐 및 자동제어 물꼬 설비 입간판

제작 등 1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 419,000 0 419,000

01 시설비 417,000 0 417,000

◐원격 개폐 및 자동제어 물꼬 설비('21년 특별

교부세 210백만원 불용분) 417,000 0 417,000417,000,000원

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◐원격 개폐 및 자동제어 물꼬 설비

2,000 0 2,0002,000,000원

특화작목기술보급 685,480 685,480 0

국 130,000 130,000 0

도 115,000 115,200 △200

시 440,480 440,280 200

생태덩굴식물 그늘터널 시범(보조) 50,000 50,000 0

도 15,000 15,200 △200

시 35,000 34,800 200

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900 1,100 △200

시 2,100 1,900 200

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000 3,000 0
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부서: 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 생태덩굴식물 그늘터널 운영 물품 구입

3,000 3,000 03,000,000원

도 900 1,100 △200

시 2,100 1,900 200

과학농업육성 1,049,089 849,089 200,000

국 147,000 47,000 100,000

기 13,320 13,320 0

도 82,500 82,500 0

시 806,269 706,269 100,000

농업연구실운영 1,049,089 849,089 200,000

국 147,000 47,000 100,000

기 13,320 13,320 0

도 82,500 82,500 0

시 806,269 706,269 100,000

탄소중립 가축분뇨분석 기반 확대(보조) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◐ICP(유도결합플라즈마 분광분석기) 구입

200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

농업경쟁력강화 3,663,996 3,052,366 611,630

국 889,250 889,235 15

도 664,800 664,797 3

시 2,109,946 1,498,334 611,612

미래농업(스마트팜)구축사업 2,587,900 1,985,300 602,600

국 705,500 705,500 0

도 380,750 380,750 0

시 1,501,650 899,050 602,600

스마트팜 혁신밸리 운영 1,176,900 574,300 602,600

201 일반운영비 460,400 169,800 290,600

02 공공운영비 387,600 97,000 290,600

◐공공요금 및 제세 117,800 0 117,800

ο 임대형 스마트팜 67,800 0 67,800

­전기 및 상수도요금 67,800 0 67,800

ο 임대형스마트팜 화재보험 50,000 0 50,000

◐시설장비유지비 172,800 0 172,800

ο RO시스템 유지관리 등 163,200 0 163,200

ο 지열시스템 유지관리 등 9,600 0 9,600

67,800,000원

50,000,000원

163,200,000원

9,600,000원

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000
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부서: 기술보급과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐전기실 케이블 구입 등 4,000 0 4,0004,000,000원

308 자치단체등이전 148,000 0 148,000

07 자치단체간부담금 148,000 0 148,000

◐빅데이터센터 데이터 서비스지원

148,000 0 148,000148,000,000원

401 시설비및부대비 560,000 400,000 160,000

01 시설비 560,000 400,000 160,000

◐실증단지 전기증설 및 나대지 전기기반 공사

160,000 0 160,000160,000,000원

시드밸리 조성 1,076,096 1,067,066 9,030

국 183,750 183,735 15

도 284,050 284,047 3

시 608,296 599,284 9,012

종자산업지원 97,696 89,696 8,000

201 일반운영비 44,000 36,000 8,000

01 사무관리비 24,000 16,000 8,000

◐일반수용비 18,000 10,000 8,000

ο 토지감정평가 수수료 8,000 0 8,0008,000,000원

종자산업지원(청년일자리지원)(보조) 300,000 299,970 30

국 183,750 183,735 15

도 23,250 23,247 3

시 93,000 92,988 12

301 일반보전금 30,000 29,970 30

국 15,000 14,985 15

도 3,000 2,997 3

시 12,000 11,988 12

12 기타보상금 30,000 29,970 30

◐종자생명산업특구 청년일자리 지원사업 인센

티브 30,000 29,970 3030,000,000원

국 15,000 14,985 15

도 3,000 2,997 3

시 12,000 11,988 12

종자산업지원(전환사업)(보조) 85,000 84,000 1,000

도 50,000 50,000 0

시 35,000 34,000 1,000

307 민간이전 85,000 84,000 1,000

도 50,000 50,000 0

시 35,000 34,000 1,000

02 민간경상사업보조 85,000 84,000 1,000

◐맞춤형인력 양성지원 85,000 84,000 1,00085,000,000원

도 50,000 50,000 0

시 35,000 34,000 1,000

행정운영경비(기술보급과) 33,720 32,520 1,200

기본경비(기술보급과) 33,720 32,520 1,200
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부서: 기술보급과

정책: 행정운영경비(기술보급과)

단위: 기본경비(기술보급과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(기술보급과) 33,720 32,520 1,200

202 여비 28,800 27,600 1,200

01 국내여비 28,800 27,600 1,200

◐종합출장여비 28,800 27,600 1,200100,000원*24명*12월
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